
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JABORA 

 

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC 
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023 

 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2023 

 
O MUNICÍPIO DE JABORÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Rua Ângelo Poyer, 320, inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.463/0001-88, 
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu  Prefeito  Municipal, 
CLEVSON RODRIGO FREITAS, inscrito no CPF/MF sob nº**6.*10.7*9-9*,doravante 
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 
61.198.164/0001-60, com sede na Av. Rio Branco, 1489 e Rua Guaianazes, 1238, Campos 
Elíseos, São Paulo – Capital, neste ato representado pelos seus representantes legais, Sr. 
ROBERTO DE SOUZA DIAS, portador do CNPF/MF sob o nº 11*.8*8.46*-** e do CI.RG nº 
18****52, e a Sra. NEIDE OLIVEIRA SOUZA, portadora do CNPF/MF sob o nº 20*.4*8.56*-
** e do CI.RG nº 28****90, residentes e domiciliados na cidade de São Paulo/SP, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, 
celebram entre si o SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº. 28/2023, 
mediante cláusulas e condições que aceitam, ratificam e outorgam na forma abaixo 
estabelecida, tudo de acordo com o capítulo III da Lei 8.666/93 e alterações, instaurado 
através do Processo de Licitação nº 66/2023, Edital de Pregão Presencial nº 21/2023, o qual 
é parte integrante do presente instrumento. 
 
CONSIDERANDO que o Município de Jaborá – SC verificou a necessidade de dilação de prazo 
para o cumprimento das obrigações advindas deste Contrato Administrativo; 
 
CONSIDERANDO que a Cláusula Sexta do Contrato Administrativo n.º 28/2023 contempla a 
possibilidade de prorrogações e na forma da lei, conforme dispõe o art. 57 da Lei 8.666/93, 
sendo do interesse da Administração; 
 
CONSIDERANDO a solicitação apresentada pela Contratada, demonstrando o interesse da 
prorrogação de prazo e a ratificação do Departamento de Compras e Licitações quanto a 
possibilidade de se efetuar a prorrogação; 
 
CONSIDERANDO princípios gerais da Administração Pública, especialmente considerando 
que a Lei Orçamentária n.º 1.752 de 19 de dezembro de 2023, contempla recursos para a 
cobertura das despesas decorrentes do aditivo; 
 
CONSIDERANDO que a Contratada vem cumprindo suas obrigações, sem ter sofrido sanções 
administrativas por inexecuções contratuais durante a vigência; 
 
CONSIDERANDO que a Contratada mantém regularidade fiscal, nos termos da Lei, tendo 
manifestado o interesse na prorrogação; e 
 

CONSIDERANDO razões de oportunidade, conveniência e interesse públicos, 
ajustam o presente Termo Aditivo conforme segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 - Tem por objeto o presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO e REAJUSTE do 
valor, referente ao Contrato Administrativo Nº 28/2023. 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JABORA 

 

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC 
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
 
2.1 – Fica prorrogado, vigorando no período de 01 de junho de 2024 a 01 de junho de 2025 
o Contrato Administrativo nº 28/2023. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ITENS E VALORES 
 

3.1 – Em virtude da prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 28/2023, ficam 
renovados os itens, com concessão de Reajuste, conforme tabela a seguir:  
 

ITEM PLACA ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

CONTRATADO 

VALOR 

RENOVAÇÃO 

11 QJG 2456 

LOGAN EXPRESSION PACK AVANTAGE 1.6 16V 
FAB/MOD. 2018/2019, CHASSI: 

93Y4SRFH4KJ478701, 5 PASSAGEIROS. 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 

ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 
MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 

COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, 
RETROVISORES. 

VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 
ASSISTÊNCIA 24H COM GUINCHO ATÉ 250KM 

TIPO DE FRANQUIA: NORMAL 

R$ 2.200,00 R$ 2.251,14 

12 RKY 3B77 

CHEVROLET ONIX PLUS 10TMT LT1 ANO 2020 
MODELO 2020 

CHASSI: 9BGEB69H0LG278391 5 PASSAGEIROS 

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 
DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 

ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 
MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 

COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, 
RETROVISORES. 

VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 

ASSISTÊNCIA 24H COM GUINCHO ATÉ 250KM 
TIPO DE FRANQUIA: NORMAL 

R$2.240,00 R$ 2.944,69 

16 TL 7630 

NEW HOLLAND TRATOR DE RODAS, 01 

PASSAGEIRO, ANO/MODELO 2012/2012, CHASSI 
S76CR209385. 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 

200.000,00 
*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.090,00 R$ 1.129,59 

17 TL 95-02 

NEW HOLLAND TRATOR DE RODAS, 01 
PASSAGEIRO, ANO/MODELO 2017/2017, CHASSI 

HCCZTL95AHC466558. 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.159,80 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JABORA 

 

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC 
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br 

 

18 LS 100 

LS TRACTOR TRATOR DE RODAS, 01 

PASSAGEIRO, ANO/MODELO 2019/2019, CHASSI 
2494018528. 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.172,61 

19 MFG-75-12 

MASSEY FERGUSON TRATOR DE RODAS, 01 
PASSAGEIRO, ANO/MODELO 2012/2012, CHASSI 

4275432551.0 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 

R$ 1.200,00 R$ 1.129,59 

20 MFG-75-17 

MASSEY FERGUSON TRATOR DE RODAS, 01 
PASSAGEIRO, ANO/MODELO 2017/2017, CHASSI 

4275364870. 
SEGURO CONTRA TERCEIROS 

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.159,80 

21 LDN0120 

LANDINI LANDFORCE 120 TRATOR DE RODAS, 01 

PASSAGEIRO, ANO/MODELO 2021/2021 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.110,00 R$ 1.185,89 

29 RXY2I24 

GM CHEV S10 Z71 ANO 2022 MODELO 2022 
DIESEL BRANCA CHASSI: 9BG148ZK0PC406243 – 

5 LUGARES 

DANOS MATERIAIS: R$200.000,00 
DANOS CORPORAIS: R$200.000,00 

ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 
MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 

COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, 
RETROVISORES. 

VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 

ASSISTÊNCIA 24H COM GUINCHO ATÉ 250KM 
TIPO DE FRANQUIA: NORMAL 

R$ 4.800,00 R$ 4.338,68 

30 TT 4030 

NEW HOLLAND TRATOR DE RODAS, 01 

PASSAGEIRO, ANO/MODELO 2017/2017, 
CHASSIS: T75CR408455. 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.159,80 

39 MCH 2212 

HONDA CG 125 TITAN KS 2002/2002, CHASSI 
9C2JC30102R163390. 

DANOS MATERIAIS: R$ 50.000,00 

DANOS CORPORAIS: R$ 50.000,00 
ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 

MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 

R$ 1.480,00 R$ 1.552,12 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JABORA 

 

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC 
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br 

 

VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 

TIPO DE FRANQUIA: NORMAL. 

40 CAT 416-1 

RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416 E 

ANO 2009 MOD. 2010 
CHASSIS: CAT0416EKMFG08183 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 

200.000,00 
*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.183,84 

41 CAT 416-2 

RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416 E 

ANO 2012 MOD. 2012 
CHASSIS: CAT0416FPCBD05750 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 

200.000,00 
*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.129,59 

42 NH B110B 

RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B110B 

ANO 2020 MOD. 2020 
CHASSIS: HBZN110BVLAH21864 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.179,20 

43 CAT 120H 

MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120H 
ANO 1997 MOD. 1997 

CHASSIS: 120H5FMOO88O 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.086,36 

44 CASE 84B 

MOTONIVELADORA CASE 8454B ANO 2014 MOD 
2014 CHASSIS: HBZN0845VEAF03848 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 

200.000,00 
*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.141,36 

45 MIC 45C 

PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 45C ANO 1995 

CHASSIS: 45C4238U154BRCPED 
DANOS MATERIAIS: R$200.000,00 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.086,36 

 

46 
 

SAN 0140 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DOOSAN DX140LC 
ANO: 2012 MODELO: 2012 

CHASSIS: DHKCEBAASB0005794 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

R$ 1.200,00 R$ 1.129,59 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JABORA 

 

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC 
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br 

 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

47 SAN 0180 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DOOSAN DX180LC 
ANO: 2014 MODELO: 2014 

CHASSIS: DHKCEBABVE0005546 
SEGURO CONTRA TERCEIROS 

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.141,36 

 
 

 

48 
 

 
 

XCM 123 

ROLO COMPACTADOR XCMG XS123PDBR 
ANO: 2018 MODELO: 2018 

CHASSIS: XUG01231LJAE10087 
SEGURO CONTRA TERCEIROS 

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 

200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

R$ 1.200,00 R$ 1.166,15 

49 MFD-9067 

VW PARATI ANO 2008 MODELO 2009 

DANOS MATERIAIS: R$200.000,00 

DANOS CORPORAIS: R$200.000,00 
ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 

MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 
COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, 

RETROVISORES. 
VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 

ASSISTÊNCIA 24H COM GUINCHO ATÉ 250KM 

R$ 1.460,00 R$ 1.893,42 

50 

 

 
 

RYF-6I76 
 

 

 

XCMG MOTONIVELADORA-GR1803 ANO 2022 
MODELO 2022 

CHASSI: XUG01803VNPB0109 

SEGURO CONTRA TERCEIROS 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS: R$ 
200.000,00 

*CASCO NÃO CONTRATADO 

 
R$ 1.150,00 

 

R$ 1.192,70 

71  

PRÉDIO PÚBLICO ESCOLA ALBERTO BORDIN, 
PRÉDIO PRINCIPAL, PRÉDIO 

BIBLIOTECA/MUSEU, PRÉDIO SECRETARIA, 
COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA, PRÉDIO 

QUADRA COBERTA E GINÁSIO DE ESPORTES. 

EDIFICAÇÕES EM ALVENARIA COM 
APROXIMADAMENTE 4.920,50 M², LOCALIZADA 

NA RUA LAURO RUPP, 2000. 
INCÊNDIO/RAIO/EXPLOSÃO: R$ 9.860.000,00 

DANOS ELÉTRICOS: R$  50.000,00 

VENDAVAL/GRANIZO: R$ 200.000,00 
IMPACTO DE VEÍCULOS R$ 50.000,00 

RESPONSABILIDADE CIVIL: R$ 50.000,00 

R$ 
9.500,00 

R$ 
9.500,00 

72  

PRÉDIO PÚBLICO GINÁSIO DE ESPORTES, 

EDIFICAÇÃO EM ALVENARIA, COM COBERTURA 

METÁLICA, APROXIMADAMENTE 1.281,91 M², 
LOCALIZADA NA RUA SÃO ROQUE. 

INCÊNDIO/RAIO/EXPLOSÃO: R$ 2.700.000,00 
DANOS ELÉTRICOS: R$ 20.000,00 

VENDAVAL/GRANIZO: R$ 50.000,00 

IMPACTO DE VEÍCULOS R$ 50.000,00 
RESPONSABILIDADE CIVIL: R$ 50.000,00 

R$ 
3.790,00 

R$ 
3.790,00 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JABORA 

 

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC 
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br 

 

92 RYY0J62 

VEÍCULO: FIAT - NOVA STRADA CD FREEDOM 1.3 

8V FLEX 
FAB/MOD. 2024/2024,  

CHASSI: 9BD281BKHRYF03825,  
5 PASSAGEIROS. 

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 
DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 

ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 

MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 
COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, 

RETROVISORES. 
VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 

ASSISTÊNCIA 24H COM GUINCHO ATÉ 250KM 

TIPO DE FRANQUIA: NORMAL 

R$ 959,97 R$ 4.192,90 

93 RYY0G62 

VEÍCULO: FIAT - NOVA STRADA CD FREEDOM 1.3 

8V FLEX 
FAB/MOD. 2024/2024, 

CHASSI: 9BD281BKHRYF01843, 

5 PASSAGEIROS. 
DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 
ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 

MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 

COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, 
RETROVISORES. 

VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 
ASSISTÊNCIA 24H COM GUINCHO ATÉ 250KM 

TIPO DE FRANQUIA: NORMAL 

R$ 959,97 R$ 4.192,90 

94 TRATOR 

VEÍCULO: JONH DEERE – MAQS.EQUIPA 
FAB/MOD. 2024/2024, 

CHASSI: IBM6125JVPD601916, 
1 PASSAGEIROS. 

DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00 

DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 
ACIDENTES PESSOAIS DE PASSAGEIROS: 

MORTE E/OU INVALIDEZ: R$ 30.000,00 
COBERTURA DE VIDROS, LANTERNAS, 

RETROVISORES. 

VALOR MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO: 100% FIPE 
ASSISTÊNCIA 24H COM GUINCHO ATÉ 250KM 

TIPO DE FRANQUIA: NORMAL 

R$ 
235,20 

R$ 
235,20 

 
O valor total deste termo é de R$ 54.424,64 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais e sessenta te quatro centavos) 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO 
 
4.1 - Permanecem em vigor e sem alteração as demais cláusulas do Contrato Administrativo 
Nº 28/2023. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DO FORO 
 
5.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, (SC) para dirimir eventuais questões 
oriundas deste aditivo contratual, renunciando as partes a qualquer outro que lhes possa ser 
mais favorável. 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JABORA 

 

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC 
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br 

 

 
5.2 - E, por estarem acordes, firmam o presente instrumento, juntamente com as 
testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor, para todos os efeitos de direito. 
 

 
Jaborá (SC), em 31 de maio de 2024. 

 
 
 
CLEVSON RODRIGO FREITAS 
PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 
 
 
 
 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

ROBERTO DE SOUZA DIAS 
CONTRATADA 

 

 

 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

NEIDE OLIVEIRA SOUZA 
CONTRATADA 
 
 
 
DAVI ANTONIO CHIOCHETTA RODRIGUES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FISCAL DE CONTRATO 

 
TESTEMUNHAS: 

  
 
  

KIMBERLY AGATHA PANDOLFI 
CPF: ***.642.***-22 
 
 
 
 
ERICA TEDESCO 
CPF: 120.***.179-** 


		2024-06-05T11:24:03-0300
	CLEVSON RODRIGO FREITAS:98601075991




